

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

1.1. Hoạt động giám sát

- *Giám sát chuyên đề:*

+ 6 tháng đầu năm, Ban đã chủ trì tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch, đề cương và triển khai giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, giai đoạn 2020 - 2024”. Qua giám sát, tại các cơ quan, đơn vị, Đoàn giám sát đã kiến nghị UBND tỉnh các giải pháp chủ yếu trong thời gian tới là: Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo rà soát, đánh giá việc thực hiện một số Nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành nhằm kịp thời điều chỉnh, bổ sung, thay thế đảm bảo thực hiện khả thi, phù hợp với tình hình thực tế; nghiên cứu xây dựng chính sách đặc thù của tỉnh trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo; đánh giá hiệu quả của công tác phân luồng trong thời gian qua để điều chỉnh về chỉ tiêu, giải pháp phân luồng tại Kế hoạch số 936/KH-UBND ngày 14/6/2019 của UBND tỉnh đảm bảo phù hợp với thực tiễn; có giải pháp nâng tỷ lệ tuyển sinh học sinh đồng bào dân tộc thiểu số tốt nghiệp THCS tiếp tục học bậc THPT; tăng cường chỉ đạo việc phân bổ, sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo bổ sung thêm một số gói chính sách hỗ trợ có mục tiêu cho cấp huyện để giải quyết các vấn đề cấp bách về nâng cấp, sửa chữa trường lớp học, nhà vệ sinh và các công trình phụ trợ tại các trường học thuộc nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện nhưng không đáp ứng được... Ban đã tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xây dựng báo cáo giám sát gửi HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 17 - HĐND tỉnh khoá XVIII.

+ 6 tháng cuối năm, Ban đã tiến hành giám sát chuyên đề “Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh”, Báo cáo giám sát sẽ được trình bày tại kỳ họp thứ 19-HĐND tỉnh khoá XVIII.

Giám sát thường xuyên: Ban đã tiến hành giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh. Theo dõi việc ban hành quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và nghị quyết của Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố, thị xã thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội. Giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh.

Qua giám sát thấy rằng: Các nghị quyết của HĐND tỉnh sau khi ban hành đã được UBND tỉnh và các sở, ngành, đơn vị, địa phương tích cực tổ chức triển khai thực hiện. Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ với hệ thống pháp luật và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Hoạt động của UBND tỉnh, các tổ chức, đơn vị, địa phương ở lĩnh vực văn hóa - xã hội cơ bản đúng quy định của pháp luật, có hiệu quả cao.

Giám sát thực hiện kết luận chủ tọa kỳ họp: Ban thường xuyên nắm bắt, theo dõi, giám sát việc thực hiện các nội dung kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại các kỳ họp thứ của HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 về chất vấn và trả lời chất vấn, giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri; kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại các phiên họp thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội. Qua giám sát thấy rằng: UBND tỉnh đã tích cực chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện các nội dung đã được Chủ tọa kỳ họp kết luận, yêu cầu thực hiện. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ quy định, các sở, ban, ngành đã nghiêm túc triển khai thực hiện. Bên cạnh đó, vẫn còn một số nội dung chưa thực hiện hoặc thực hiện chưa dứt điểm.

1.2. *Hoạt động khảo sát*

- Ban đã tiến hành khảo sát công tác công tác quản lý, tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội trên địa bàn tỉnh. Khảo sát việc thực hiện chính sách phát triển kinh tế - xã hội (mô hình trồng cây cao su) vùng đồng bào dân tộc, thiểu số và miền núi tại xã Thượng Trạch - Bố Trạch.

- Ban đã tiến hành khảo sát chuyên đề “Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 39/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định mức hỗ trợ xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, giai đoạn 2022 - 2025”.

Qua khảo sát đã nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và đưa ra các kiến nghị để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho các địa phương.

2. Thẩm tra vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã tiến hành thẩm tra 8 đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh theo đề nghị của UBND tỉnh. Các nội dung thẩm tra của Ban thực hiện kịp thời, nội dung thẩm tra đảm bảo đúng quy định của pháp luật, hầu hết các nội dung thẩm tra của Ban được Thường trực HĐND tỉnh chấp nhận, làm cơ sở để Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến đối với các nội dung do UBND tỉnh đề nghị.

Ngoài ra, Ban đã phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo sự phân công, chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh

- Tại kỳ họp thứ 13 HĐND tỉnh khóa XVIII, Ban đã tiến hành thẩm tra 2 dự thảo nghị quyết¹; tại kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh khóa XVIII, Ban được phân công thẩm tra 3 dự thảo nghị quyết²; tại kỳ họp thứ 17 HĐND tỉnh khoá XVIII, Ban được phân công thẩm tra 2 báo cáo và 4 dự thảo Nghị quyết³; tại kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh khoá XVIII Ban được phân công thẩm tra 4 dự thảo Nghị quyết⁴; tại kỳ họp thứ 19 HĐND tỉnh⁵ khoá XVIII Ban được phân công thẩm tra 5 dự thảo Nghị quyết

¹ Nghị quyết quy định học phí học kỳ II năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án “Sửa chữa trụ sở làm việc Sở Thông tin - Truyền thông”.

² Nghị quyết quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ BHYT trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết hỗ trợ kinh phí để thực hiện chi trả bồi dưỡng cho cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh 5 tháng đầu năm 2022; Nghị quyết quy định nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh

³ Báo cáo và Nghị quyết tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Báo cáo Tình hình tổ chức và kết quả chi đạo, điều hành hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND tỉnh; Nghị quyết về tiếp tục thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 (lĩnh vực Văn hóa - Xã hội); Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình tổ chức và kết quả chi đạo, điều hành hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Nghị quyết đặt, đổi tên đường trên địa bàn thành phố Đồng Hới (lần thứ 09); Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương và đổi ứng ngân sách tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Bình; Nghị quyết quy định về học phí từ năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

⁴ Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh kế hoạch bố trí vốn đầu tư phát triển năm 2024 và kéo dài thời gian bố trí vốn dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Bình; Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đối với Nhân viên y tế thôn, bản; cô đỡ thôn, bản trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Nghị quyết về phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công (lĩnh vực Văn hóa - Xã hội); Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công (lĩnh vực văn hóa - xã hội).

⁵ Nghị quyết hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh áp dụng tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước do tỉnh Quảng Bình quản lý; Nghị quyết về việc sửa đổi Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh quy định chế độ hỗ trợ đối với lưu học sinh Lào diện thỏa thuận hợp tác tại các trường cao đẳng, đại học thuộc tỉnh quản lý; Nghị quyết về phân bổ vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương và đổi ứng ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2025; Nghị quyết về phân bổ vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương và đổi ứng ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025.

Để thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết của HĐND, Ban đã tổ chức làm việc trực tiếp với các cơ quan, đơn vị liên quan, khảo sát thực tế để nắm tình hình. Quá trình thẩm tra, Ban thu thập đầy đủ tài liệu, nghiên cứu kỹ lưỡng, đưa ra những lập luận có cơ sở, mang tính khoa học, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để xây dựng báo cáo, nhằm giúp cho HĐND tỉnh có căn cứ để thảo luận và quyết định. Một số dự thảo nghị quyết chưa đủ cơ sở pháp lý, chưa phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế, Ban đã đề nghị lùi thời gian để bổ sung đầy đủ cơ sở pháp lý; khi đủ các điều kiện cần thiết sẽ trình HĐND tỉnh ban hành. Nhìn chung, chất lượng các báo cáo thẩm tra của Ban ngày càng nâng cao, mang tính phản biện, cung cấp nhiều thông tin cho các đại biểu để thảo luận, chất vấn và biểu quyết thông qua các nghị quyết.

4. Các hoạt động khác

- Ban đã tiến hành rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 theo yêu cầu của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Đảng đoàn HĐND tỉnh.

Lãnh đạo Ban tham gia Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; tham dự các hội nghị của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành trong tỉnh tổ chức và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh.

Các thành viên của Ban thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri để đề nghị các cơ quan chức năng xem xét giải quyết.

5. Đánh giá chung

Năm 2024, Ban Văn hóa - Xã hội đã hoàn thành tốt chương trình hoạt động theo kế hoạch đề ra. Các báo cáo thẩm tra của Ban tại các kỳ họp HĐND tỉnh được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đảm bảo chất lượng và thời gian quy định. Hoạt động giám sát, khảo sát của Ban đã bám sát các quy định của pháp luật và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương; chất lượng ngày càng được nâng lên, hiệu lực, hiệu quả giám sát ngày càng rõ nét; quá trình giám sát đã phát hiện một số vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực giáo dục, y tế và kịp thời kiến nghị ngay tại các phiên làm việc. Việc cho ý kiến về một số nội dung trên các lĩnh vực được Ban nghiên cứu, khảo sát cụ thể, đề xuất đảm bảo căn cứ pháp lý và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

Hoạt động của Ban đảm bảo nền nếp; lãnh đạo Ban đã tích cực thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm chỉ đạo về các hoạt động của Ban, các thành viên có nhiều đóng góp thiết thực trong việc tham gia ý kiến qua các buổi giám sát và cho ý kiến cụ thể vào các báo cáo của Ban.

Tuy nhiên, một số Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh còn chậm dẫn đến việc thẩm tra của Ban có lúc còn bị động, không đủ thời gian nghiên cứu sâu.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Triển khai giám sát chuyên đề theo Chương trình công tác trọng tâm năm 2025 của Ban.

- Giám sát việc thực hiện thông báo kết luận của Chủ tọa kỳ họp sau các kỳ họp của Hội đồng nhân dân và tại các phiên họp thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân.

- Tổ chức giám sát thường lệ giữa năm, cuối năm tại các sở, ngành về thực hiện các văn bản pháp luật và nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- Căn cứ tình hình thực tế hoặc qua kiến nghị của cử tri, sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban tổ chức giám sát, khảo sát việc thực hiện nghị quyết của Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với các cơ quan, đơn vị liên quan về lĩnh vực văn hóa - xã hội trên địa bàn.

2. Hoạt động thẩm tra

Thẩm tra các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh và các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp chuyên đề (nếu có) và kỳ họp thường lệ cuối năm của HĐND tỉnh.

Phối hợp với các Ban HĐND thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại các kỳ họp HĐND tỉnh và các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo sự phân công, chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Các hoạt động khác

Tham gia giám sát, khảo sát với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh và các Ủy ban của Quốc hội khi được đề nghị phối hợp.

Tham gia với Thường trực, phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh chuẩn bị các nội dung liên quan cho các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh. Tham gia một số hội nghị, hội thảo do các Ủy ban của Quốc hội, các bộ, ngành và các cơ quan, đơn vị tổ chức.

Tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của Hội đồng nhân dân để báo cáo với cử tri về kết quả kỳ họp, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Tổ chức họp Ban để thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết theo chức năng nhiệm vụ và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Ngoài những nội dung trọng tâm đã nêu trên, trong quá trình hoạt động, từng thời điểm Ban sẽ bổ sung chương trình cho phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, địa phương và sự điều hòa phối hợp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Lê Văn Bảo